Vita mortali functo Theophilo, Sedem Alexandrinam anno 412. obtinuit Cyrillos. Ex Areopagiticis jam confictis libris deprompta ab eo nonnulla testimonia, eademque adhibita in opere contra Diodorum & Theodorum, nimia confidentia pronunciat Crozeus. Severianis id ajetibus in Constantinopolitana collatione, tam facilern fidem præstandam non esse, admonuimus Capite II. Lequienum vero, quem veluti sibi faventem appellat, diserte adversum habet in Dissertatione Damascenica 11. num. 17. ubi hæc habet: „Ex illis itaque, de quibus ante disputavi, lucubrationibus variis, ac non ex Dionysii (Areopagitæ) libris, Cyrillus intulit, unam dicendam esse Christi Domini naturam propter arctissimam unionem divinitatis cum huminitate: unam itidem Dei Verbi naturam incarnatam.“ Nimurum hæc posteriora verba leguntur Libro II. contra Nestorium, & in Epistola ad Acatium Melitinensem, & in Commonitorio ad Eulogium: eademque ab omni Apollinaristoi suspicione purgavit in Epistolis ad Successum. Habentur vero priora verba in laudato Commonitorio, ubi sic ait Sanctissimus Pater: Unitio concessa, non distat amplius ab invicem, que unita sunt: sed deinceps Filius est una ipsius natura, Verbo utique carne facto.

Quæ cum ipse & scriperit, & vindicaverit, quantum ab errore Apollinaristarum Eutychianorumque longissime distaret, egregie probant ac evincunt Lequienus loco citato, Ludovicus Thomassinus de Incarnatione Libro III. capite xiiii. & Dionysius Petavius Libro IV. capite viii. & Libro VI. ubi Anonymum Calvinianum hominem pro meritis castigat, qui hoc demonstrandum suscipit, Nestorium impurissimum hæretarcham, piom & Catholicum fuisse: illos autem, a quibus condemnatus est, Cyrilum, & Ephesinam Synodum, hæreticos & impios. Consulte caput viii. in quo senten-

tentia, quam & Crozeus opponit, innoxia & apprime catholica ostenditur. Menterum Cyrilli, confiliumque, omnium lucidissime patefacit laudatus Thomasinus loco citato. Verba ejus refero, quæ maximo & infra usui nobis erunt. „ Nestorio, inquit, insi-
 „ diosius duas jactante in Christo naturas, & (quod nequissimum fraudis genus est)
 „ de veritate ipsa veritati invidiam confitante; ne duarum naturarum obtenuit duæ
 „ quoque impingerentur personæ, hanc aut excogitavit, aut instauravit Cyrilus jam
 „ pene obliteratam eloquendæ Incarnationis formulam (cum diceret, unum esse Verbi
 „ Dei naturam incarnatam.) Cujus oraculi hæc maxime significatio, hæc sententia
 „ sanissima est: minus tute (ævo potissimum illo) duas dici in Christo naturas,
 „ nisi una dicatur Verbi natura incarnata. Propterea quod ubi duæ dicuntur Christi
 „ naturæ, duarum statim ebulit suspicio personarum. Etenim non aliud est natura,
 „ aliud persona: sed una & eadem res cum sit, aliter & aliter significatur (quæ di-
 „ stinctio in scholis virtualis appellatur) quocirca plurimum periculum ingruit, ne ge-
 „ minata natura, geminetur & persona. Deinde cum duæ dicuntur naturæ, quasi ex-
 „ æquo numerantur, eoque seorsim unaquæque cogitatur: vix autem, ac nec vix co-
 „ gitari seorsim quælibet potest natura, quin personæ proprietate vestiatur. Denique
 „ non alia magis machina Nestorius duas scindebat personas, quam naturæ duplicitis
 „ prædicatione: atque ita ab ipsa veritate falsitatem præsidia comparabat. Si duæ autem
 „ naturæ non ita statuantur ob oculos, ut binæ simul ex æquo procedant, sed ut altera
 „ subjungatur alteri: ut una principaliter emineat, altera accessio ejus sit: una fuerit
 „ semper & pergit esse, altera nuper illi acreverit: una sua sibi sit, sui juris suæ
 „ que potestatis sit, per se immutabiliter & sempiterne sit; altera illi ut subiecto acci-
 „ dens incumbat, illi superstratur ut fundamento, illius iuri censuque adscripta sit,
 „ illius propria & quasi portiuncula sit, per se seorsim nec sit nec umquam fuerit;
 „ tum vero omnis eluetur in geminæ naturæ professione suspicio geminatæ personæ. “

„ At id Cyrus molitus, id consecutus est ubi unam dixit naturam Verbi incar-
 „ natam. Eminet enim & primas tenet, imo sola in conspectum statim se dat princi-
 „ paliter divinitas Verbi: nec latet interim caro seu humanitas, ex quo dicitur incar-
 „ nata. Occursat itaque non Deitas & caro, sed Deitas cum carne: non Deus & ho-
 „ mo, sed Deus humanatus: non duplex natura, Deitas, & Humanitas: sed simplex
 „ natura Deitatis, cum accessione humanitatis. Etenim ubi duæ naturæ dicuntur
 „ Deus & homo, utraque natura per se nominatur, per se cogitatur: & per se no-
 „ minari, cogitarive vix potest, quin personæ cuique suæ suspicio obrepat. At ubi
 „ natura tantum Verbi incarnata dicitur, una primario & per se subsistens natura ob-
 „ versatur animo, cum naturæ alterius additamento.

„ Quonobrema singula ejus confessionis verba momenti plurimum adferre non igno-
 „ merito videntur, ad fidei adversus Nestorianas insidias stabilimentum. Nam 1. Na-
 „ tura una dicitur Verbi; ac proinde perinde nobis est, seu naturam ibi pro natura
 „ strictius, seu pro persona latius sumptam arbitris (namque Cyrrillum alii aliter
 „ interpretati sunt.) Nihil aut perparum interest, utrislibet accedas: nam persona &
 „ natura non differunt, nisi conceptu mentis; & seu personam vel hypostasim Ver-
 „ bi ut principalem & summam & totalitatem sua per se fretam cum carnis adjunctio-
 „ ne jam cogites, perinde est. Persona enim non aliud est, quam natura ut princi-
 „ patum sui tenens, ut per se consistens, ut accidentibus & additamentis omnibus
 „ substans. 2. Natura Verbi dicitur, ne ad totam Trinitatem spectare existimetur car-
 „ nis assumptio. 3. Incarnata dicitur, quo caro designatur, sed oblique; & ut non
 „ per se, nec sui causa, nec sui juris: adeo ut unitati hypostaseos vendicandæ accom-
 „ modatus sit dici, naturam Verbi incarnatam, quam naturam Verbi & carnem. 4.
 „ Una dicitur Verbi natura, nam unitas sicut & totalitas penes naturam principalio-
 „ rem est attendenda. Una est enim persona Christus, quia unus est Dei Filius semi-
 „ piternus, & incorruptibiliter idem; prius sine carne, nunc cum carne, semper
 „ idem, unusque semper idem; nec minus totum prius sine carne, nec magis totum
 „ cum

„ cum carne; auctus sine incremento, nec major factus carnis accessione. Unitas ergo „ personæ tota a Verbi natura repetenda est . . .

„ Hinc litem & inter eos, qui in propositione Cyrilli nomen naturæ pro persona „ seu hypostasi usurpatum opinantur, & qui pro natura Verbi ipsa positum existi- „ mant) componere non arduum est, si medullitus Cyrilli doctrina indagetur. Illi „ enim hypostasis vel persona non aliud est, quam natura, sed tota & integra: adeoque „ non alterius cuiusquam facta, velut pars & accessione. Illi nomen *quōd*, *nos* promi- „ scue pro eodem habetur. Illi, quominus persona aut hypostasis sit humanitas Chri- „ sti, non alicujus inopia est, sed superioris naturæ copia. Ergo ubi una natura Ver- „ bi incarnati pronunciat, & pro natura, & pro persona nomen naturæ usurpatur, „ quia natura, ubi tota & princeps suique juris est, utique persona est . . . Hinc et- „ iam consultissime a Cyrillo dictum, non Christi, sed Verbi unam naturam incarna- „ tam. Nam Christi duas sunt naturæ, at Verbi una est natura seu una divinitas in- „ carnata. Puerili autem cavillatione Semieutychiani, Christum & Verbum eundem „ esse blaterantes, unam Christi naturam incarnatam hinc fabulabantur . . “ Hacte- „ nus egregie Thomassinus.

Nihil vero ab eo dictum, quod ipse Cyrillus pluribus in locis, quæ laudatus Au- „ thor allegat, luculentissime non expresserit. Ad rem hanc demum illustrandam maxi- „ me facit exemplum in creatis compositi accidentalis, puta albi, quo Divus Thomas „ titular Opusculo II. capite ccxi. Si namque in albo quispiam dixerit, unam esse na- „ turam parietis dealbati, seu dealbatam, verum dicit: significat quippe, naturam seu „ substantiam parietis esse principalem, accessorium accidentis; illam per se subsistere aliam „ esse in subiecto per inherarentiam: ac duas naturas parietis & accidentis faretur distinctas, „ non discribras aut separatas. Par est significatio Cyrialiane propositionis, ceteris omnibus „ salvis conditionibus, quæ substanciali hypostaticam duarum naturarum, quæ substan- „ tiae sunt, in Christo unionem comitantur.

II. Jam vero colligitur, somnium esse & commentum Crozei existimantis, eluci- „ brata Areopagitica opera eo consilio fuisse, ut in iis Monophysiticum unius in Chri- „ sto naturæ dogma vulgaretur. Verum etiam facinus istud a Synesio perpetratum, com- „ mentum est atque vanissimum somnium. Ptolemaidis Cyrenaicæ Episcopatum gessit „ ille, Theophilo Alexandrino incentore: quod anno 407. accidisse, putant Petavius, „ & Lequienius. Nihil ille prætermisit, ut ad Episcopale fastigium non promoveretur: „ eamque potissimum causam afferat, quod ipse Platonicæ Philosophiæ præceptis imbutus, „ a præcipuis aliquot fidei Christianæ capitibus dissentiret; easque opiniones ita animo „ fixas esse ait, ut licet dissimulare pacis & concordiaz causa posset, dimittere tamen „ aut mutare eadem nolit. Dogmata autem tria proponit: primum, *animam præexisten- „ tem*: alterum *de mundi eternitate*, quem ut interitum aliquando crederet, neutiquam „ adduci poterat: tertium *de mortuorum resurrectione*, quam mysticum & arcanum ali- „ quem sensum recondere, nec cum vulgo accipiendam afferit. Non ferio ista a Synesio „ inculcata fuisse, contendit Baronius ad Annum CCCCX. sed arte, ad declinandum „ Episcopi munus. Animi sui sensus candide illum aperuisse, veteres plures ac recentes „ arbitrantur, tantum animi candorem collaudantes. Ceterum quæ verba opponit Cro- „ zeus, non exhibent hominem ad mentiendum fingendumque paratum: neque adseren- „ tem, bonum esse quandoque & utile mendacium proprie dictum; sed pacis & concor- „ diaz causa bonam quandoque esse veritatis dissimulationem, illa scilicet in corde reten- „ ta, mendacio tamen numquam prolato. Ajebat enim, dogmata illa sua platonica, si „ Episcopus fuerit, silentio premere posse, nihil contra eadem docturum. Verba ejus „ accipe: *Ut nihil penitus docens, sic nihil etiam dedocens, atque in presumpcta animi* „ *opinione permanere sinens*. Hæc licet contestaretur Synesius, ea tamen spe initiatus Epi- „ scopus fuit, fore ut veræ religionis vertex & colophon accederet: neque eam spem fe- „ fellisse Theophilum aliosque, qui Synesium ad Episcopale munus postulabant, tradit „ Evagrius Libro I. capite xv. *Recte omnino confidentes inquietus, ad reliquias ejus viri* „ *vir-*

virtutes ista esse accessura, cum divina gratia nihil imperfectum habere sustineat: nos spes eos fefellerit. Paria scribit Photius codice xxvi.

Loco altero in Encomio Calvitii, de Sacerdotibus Ægyptiorum agit, qui *populum ludunt, ipsi in interiores latebras recepti, quod ipsi efficiunt populi oculis eripientes: si namque quod efficiunt ipsi, videret populus, succenseret ipsis: utpote qui faciles nimium, parabolasque res derideat; portentis enim opus habet, quoram ipse causas non norit.* An hec animum Synesii repræsentent mendaciis, commentisque, ac imposturis addictum? At licitam putaverit ipse fraudem & suppositionem, ad deducendum nason populum; peculiaris hæc ipsi non infederat opinatio; neque pro Synesio quidpiam colligere, Crozeo datur. Sibi quidem vendicat ille gloriola in *Dione*, quod eo pervernerit studio & exercitatione, ut vix distinguenda similitudine styli imitari valuerit veteres scriptores; quodve de suo scriptis eorum adneteret, ab ipsis dictum scriptorumque putarent Lectores. Sed hæc probant (inquit Bruckerus) interpolandi, vel supponendi artem egregie calluisse Synesium: ad libros, Dionyli Areopagitæ nomine insignitos, minime quadrant. Vel enim ea scripta, Synesii ætate, non exstabant, quorum ipse stylum imitaretur: quod si extarent, non eadem sub falso nomine Synesium elucubravisse, peritia evincit, qua pollebat in aliorum Scriptorum styli imitatione.

Quænam vero tanta inter Synesii stylum ac sententiam similitudo, ac Areopagitorum authorem, ut hæc fœtus illius dici debeant? An adeo sublime & reconditum fuerit, Deum cogitare & appellare *fontem fontium*, & ineffabile *profundum*; ut si quæ diversa opera hanc habuerint sententiam, ab eodem prodisse Authore, existimandum sit? Quamquam Synesius Patrem *fontem fontium* appellat, & alter *fontalem divinitatem*: quæ vim eamdem non exserunt, & significationem. Ait etiam Author Areopagitorum capite 11. de Divinis Nominibus §. τὸν πνεῦματος καὶ ἀνεκλέπτων αὐτίαν, scaturientem Θονημαν deficientem causam; & §. 5. μόνην διπηγήν τὴν ὑπεροιούσιον ὄντα την, solus fons supersubstantialis deitatis Pater: quibus paria in Synesio frustra perquiras.

Conferendum denique Crozeus jubet primum & secundum Synesii hymnum cum loco de Divinis Nominibus capite 1. §. 1. *Anomimus* habentissime. Hæc loco citato habentur: *Suprasubstantia est illa supersubstantialis infinitas, Θονημαν supra mentes illa supra mentem unitas: Θονημαν ratiocinationibus inscrutabile est illud supra ratiocinationem unum: omnique verbo ineffabile est illud supra verbum bonum: unitas effectrix universa unitatis, Θονημαν supra substantiam, Θονημαν mens non cadens sub intelligentiam, ratio non effabilis, ratione, intelligentia, nomineque vacans: nullius rei similitudinem habens: quæ quidem causa est, ut omnia sint Θονημαν.* Hæc vero inter alia, quæ Hymno secundo Synesius canit, accipe: *Unus fons, una radix: ubi enim profunditas Patris, ibi etiam illustris Filius: honorum tulit copiam, Θονημαν supersubstantialem propaginem: Patris gloriam, Θονημαν primogenitam formam: tu pater, tu es mater: tu mas, tu femina: tu vox, tu silentium; unitas divinorum numerorum.* Hæc paria qui dixerit, cœcus est. Canit etiam Hymno 1. Ille quidem ex se ortum principium, gubernator paterque rerum omnium, ingenitus . . . unitatum unitas sancta, monadumque monas prima, simplicitas summum . . . Unitas ineffabilem in modum diffusa, trimam adepta est vim. *Supersubstantialis* vero fons coronatur pulchritudine prolis, quæ ex centro profluit. Sunt quædam utrique communia, utpote quæ de summo Deo ac Sanctissima Trinitate celebrentur: sunt alia Synesio propria, quæ nusquam scriptit Author Areopagitorum. Ac duo sunt prostremo loco animadvertenda; alterum cum Jo. Ernesto Gratio in Notis ad cap. 1. S. Irenei, *Synesium in hymnis poetica licentia abusum, omnem sere Valentianorum Meteologiam vere Theologie adaptasse, ac heretica voce orthodoxim cecinisse fidem;* alterum cum Tillemontio Tomo XII. in ejusdem Synesii Vita articulo iv. nempe dogmata Christianæ fidei in Hymnis parum accurate edisseri, ac plura promi potius ex Philosophorum scriptis, quam divinis ex eloquii. Hæc ab Areopagiticis longe absunt, quorum integerrima fides adhuc inferius patetacienda est, ac vindicanda.

C A P U T XI.

Fullonem esse authorem Areopagitorum, non probat ritus publicæ sacri unguenti consecrationis in Areopagitici descriptus, quem antiquissimis temporibus nonnulla Ecclesia adhibebant. Canticum Trisagion in eisdem Areopagitici vel non memoratur, vel certe non redolat Fullonis & Severianorum ingenium,

I. **P**ræmittere liceat Areopagitorum Authoris verba, quibus unguenti Sacri conficiendi ritus describitur, de Ecclesiastica Hierarchia cap. iv. num. 11. Eodem modo, quo in synaxi, ordines eorum, qui minus perfecti sunt, excluduntur: premissis videlicet sacra per totum Templum cum odoris fragrantia processione, Psalmorumque sacra modulatione, & divinissimorum eloquiorum promulgatione. Hactenus Missarum Solemnia vides ad Evangelium usque lectum promulgatumque. Deinde Pontifex, accepto unguento, ponit illud supra druinum altare, duodecim sacris aliis obvelatum, cunctis sanctissima voce concincentibus illud divinitus afflatorum Prophetarum canticum afflationis. In Altari, adeoque intra Missarum solemnia, aditante populo fideli, sanctum unguentum sacram a Pontifice, hæc verba declarant. Atqui Theodori Lectoris in Historia Eccles.- Libro II. verba sunt: Petrum Fullonem instituisse, ut sacrum chrisma coram omni populo consecraretur. Hinc Lequieni suspicio, aut ipli Fulloni, aut ejus socio & affecta Areopagiticos libros tribuendos esse.

At hæc scribens Theodorus Lector si deceptus fuerit, cadat oportet labaturque Lequieni conjectura. Errasse vero Theodorum, si Fullonem fuisse intellexerit, qui primus in universa Ecclesia christiana ritum invexerit, Chrisma sacrandi in Altari inter actionem liturgicam, coram populo fideli, pro certo habet Edmundus Martene de antiquis Ecclesiæ Ritibus capite xxii. §. 3. num. 1. ubi „Publica hujuscemus consecrationis solemnitas (ait) in Africana Ecclesia jam longe ante obtinuerat: utpote quam ad Altare peractam suisse, non fecus ac Eucharistiam, docent hæc S. Cypriani verba in Epistola lxx. Porro Eucharistia, & unde baptizati unguntur oleum in Altari sanctificatur. Et quidem invocato Christi nomine, ut discimus ex Optati Milevitani Libro VIII. adversus Parmenianum: Oleum nominant illum liquorem, qui in nomine Christi conditur; quod chrisma, postquam conditum est, nominatur.“

Cypriani locum adhibet Martene, prout ab Erasmo emendatus est, suaque in editione a Pamelio positus legitur. Alter legendum censuit Baluzius juxta fidem Codicis Corbejenensis: Porro autem Eucharistia est, unde baptizati unguntur oleum in Altari sanctificato. Aliamque post Manutium lectionem amplectitur Rigaltius: Porro autem Eucharistia est, unde baptizati unguntur, oleum in altari sanctificatum; acsi ipsa Eucharistia dicta intelligatur oleum spirituale; eodemque in loco de spiritualiunctione agatur, quæ ab ipso proficiscitur Eucharistia Sacramento. Quænam præferenda, veluti genuina, lectio sit, diligentius perquirere non vacat: certum vero mihi compertumque, eodem in loco Cyprianum de ipso etiam chrismate loqui, deque consecratione eius in Altari. Post allata verba, statim subjicit ille Sanctificare autem non potuit dei creaturam, qui nec Altare habet, nec Ecclesiam (idest hæreticus:) unde nec unio spiritualis apud hæreticos possit esse, quando constet, oleum sanctificari, & Eucharistiam fieri apud illos omnino non posse. Quo loco olei creaturam, quæ sanctificatur, quis intelligat Eucharistiam? Imo oleum distinguit Cyprianus, & Eucharistiam: docetque, neque illud sanctificari, neque istam fieri apud hæreticos posse, qui nec Altare habent, nec Ecclesiam. Hocce argumentum, quo Cyprianus hæretorum sacramenta rejiciebat, adducit ac solvit Augustinus Lib. V. de Baptismo contra Donatistas capite xx. oleumque accipit ab Eucharistia distinctum: Cur autem, inquiens, ad verba, que procedunt ex ora homicida (non hæretici, sed intra catholicam Ecclesiam peccatoris) possit tamen Deus oleum sanctificare; & in altari, quod hæretici posuerunt,

Summ. S.Th. Tom. IX.

runt, non possit, nescio . . . Quomodo exaudit homicidam deprecantem vel super aquam baptismi, vel super oleum, vel super Eucharistiam, vel super capita eorum, quibus manus imponitur? Materie aut elementi nomine distincta numerat & appellat sacramenta, baptismum, confirmationem, Eucharistiam, ordinationem.

In Altari ergo, intra Missarum solemnia, coram populo fidi longe ante Fullonis ætatem sacratum fuisse chrisma seu sacrum unguentum, certo constat. Neque reponas, Petrum Fullonem, Theodoro Lectore teste, ritum illum consecrandi chrismatis primum invexisse apud Græcos: eumdemque ritum jam olim in Ecclesia latina obtinenter spectari minime potuisse a Græco Areopagitorum Authore. Præsto namque responsio prima est, sibi etiam Scriptorem illum proposuisse, Lequieno consentiente, ac animadvertisse Scholiaste, ut Ecclesia Romana & Occidentalis ritus aliquos afferret & exponeret: quod Capite VI. exemplis confirmavimus. Sequiturque responsio altera, Theodori testimonio id unum evinci, Fullonem in Ecclesiam Antiochenam, in qua tyrannidem exercebat, ritum illum potuisse primum invehere; at colligi non posse, eundem ritum in aliquibus Græcæ communionis Ecclesiis antea non obtinuisse.

„ II. At ritus ille, qui ibidem subjungitur (Lequieni verba sunt) ut unguentum super Altare depositum seraphicis figuris duabus contegatur, quo significetur, Christum qui unguento repræsentatur, perpetuo Seraphim cantico, quod *Trisagion*, seu *Tersanctum* dicitur, celebrari; annon hoc etiam *Cnaphzī* & Severianorum menu tem & ingenium redolet; qui *Trisagia* cantica modo toti Trinitati accinunt, modo soli Filio & Christo? „ Duo animadverte in ritu, quem describit Areopagitorum Author. 1. Unguentum supra divinum altare positum, seraphicis figuris duabus, seu duodecim aliis obvelari. 2. Concinere adstantes illud divinitus afflatorum Prophetarum canticum afflictionis. Verba hæc cum integro textu superius dedimus. Canticum illud, quod adstantes concinunt, ita declarat Scholiares: „ *Canticum*, scilicet *Sanctus*, vel *Alleluja*. „ Sed hoc posterius, *Alleluja*, intellexisse Authorum Areopagitorum, ipse sui interpres est loco citato num. 3. §. 12. ubi latius exponit, quæ strictim proposuerat: Porro, inquiens, melos illud sacrum Prophetarum divinitus afflatorum, sciunt hi qui hebraice norunt, *Dei laudem significare*, sive *laudate Dominum*. Itaque canticum illud, quod in confectione sacri unguenti concinebant adstantes, nil aliud erat nisi *Alleluja*; quod latine perinde esse, ac *laudate Deum*, vel pueri norunt. Nulla ergo in his verbis *Trisagii* mentio. Neque te moveat (obviam prævenio, ac depello difficultatem) Chrysostomus confectionem ad sanctam & magnam Feriam quintam Hebdomadis sanctæ reservatam esse: illudque canticum, *Alleluja*, minime Quadragesimæ tempore decantari solitum. Olim enim liberum Episcopis fuisse, ut sacrum chrisma omni die conficerent, perspicue patet ex Concilio Toletano I. quod æræ Christianæ anno 400. celebratum est, canone xx. ubi hæc habentur: *Episcopo sane certum, omni tempore licere christma confidere*. Quibus adde Gorii animadversionem in Notis ad Euchologium Græcorum: „ In Officiis quadragesimalibus Canticum, *Alleluja*, frequentre lapius & iterare Græcos; eique decantando facilius indulgere, quo tempus illud diuturniores divinas laudes requirent agnoscunt: ac idem quoque in mortuorum exequiis assumere.

Dixerit Lequienus, de *Trisagio* se loqui, quod seraphicæ ille figuræ duæ, sacrum unguentum obtegentes, significant. Annuo lubentissime. Ipse Author Areopagitorum loco citato num. III. §. 5. sic ait: In aliis duodecim unguentum in Altari positum obvelantibus, significari ordinem Seraphim, qui adstant Jesu, & multum decantant illam Theologiam incessibili voce proclamant. Voce illa, Theologiam adnotat Scholiares, intelligi Canticum *Sanctus*, *Sanctus*, *Sanctus*, Ecce *Trisagion*: quod etiam Theologia voce indicari, docet Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi xxxiii. Mystagogica v. num. iv. „ Mentionem etiam facimus Seraphim, quæ in Spiritu sancto vidit „ Hesajas thronum Dei circumstantia, & duabus aliis fasti tegentia, duabusque pedes, ac duabus volantia, & dicentia. *Sanctus*, *Sanctus*, *Sanctus*, *Dominus Sab-*

, *baeth* . . . Propterea traditam nobis ab Seraphinis *hanc Theologiam* recitamus , ut
„communi laudum modulatione cum superioribus mundo exercitibus conjungamur .
Notas consule Dextissimi Sammarzi Editoris . Significant ergo figuræ illæ duæ sera-
phicæ Canticum *Trisagion* , quod in cœlis perpetuo decantatur ; quid inde extundas ,
quod mentem & ingenium redoleat Cuaphæ & Severianorum , cum illud in liturgico
officio antiqua omnis catholica Ecclesia adhibuerit ?

At in eo contendit laudatus Lequienus , pravam latere Severianorum mentem ,
quod *Trisagion* illud ad solum Filium Iesum Christum , sacro unguento significatum ,
adpicetur . Ac sane Fulloni datum criminis fuit , qui ad ipsum solum Filium carmen
illud redegerit , *Sanctus Deus* , *Sanctus Fortis* , *Sanctus Immortalis* , in vecto addita-
mento , qui *Crucifixus es pro nobis* . Petavius lege Libro V. de Incarnatione capite
iv. §. 4. Nolim ego subtiliores hoc loco quæstiones agitare . Pro certo illud habeo ,
Areopagitorum authori mentem consiliumque non fuisse , ut *Trisagion* soli Christo
adpicatum e ritu intelligeretur . Quinimo Seraphim illi , adstantes Iesu , concinere
intelliguntur *Trisagion sanctissimæ Trinitati* , Iesum sanctificanti , & oleo gratia ple-
nissime inungenti . Authoris luculentissima accipe verba loco citato num. 3. §. 10. *Ne-*
quaquam igitur , *inquietis* , *divinissimus celestium essentiarum ordo ignorabat* , *Iesus*
divinissimum sanctificationis ergo descendisse : *verum sciebat* . . . *O ab ipsorum Pa-*
tre Spirituque humano more sanctificatum . Consonat Scholastes ; *Nam O Iesus* , *qui*
ut Deus omnia sanctificat , *ut homo etiam sanctificatus fuit a Patre* , *O a semetipso* ,
quia etiam Deus est , *O a Spiritu sancto* ; scientibus quoque celestibus ordinibus . . .
Eodem ritu hodieque utuntur Græci , ut apud Goarium videre est : neque puto , quis-
piam dixerit , se conformare illos velle menti , consilioque Petri Fullonis , & Se-
verianorum .

Ceterum ad illud quod attinet *Trisagion* , *Sanctus Deus* , *Sanctus Fortis* , *Sanctus*
& Immortalis , cum additamento Petri Fullonis , *Qui crucifixus es pro nobis* , nec illud
indicant Areopagitorum Authoris verba : nec illud est , quod abs Seraphim in cœlis
decantari audiebat Isaías . Originem ejus narrant Ecclesiastici Scriptores .

C A P U T XII.

*Symbolum fidei non indicat Author Areopagitorum , legi , aut decantari solitum
in Liturgia ; quam describit . Unde præcipua cadit Lequieni conjectura
de Areopagiticis libris Petro Fulloni adscribendis .*

I. **M**orem legendi , aut cantandi Fidei symbolum post Evangelium , Catechume-
nis & Energumenis dimissis , in sacra liturgia , a Petro Fullone primitus in-
vectum post secundam ejus Sedis Antiochenæ invasionem anno 476. pro certo habent
Doctiores quique , qui de Sacris ritibus agunt , fide & autoritate innixi Theodori Let-
toris . Verba ejus Cap. VIII. dedimus . Ritum istum satis indicari Lequienus conten-
dit ab Authore Areopagitorum capite 111. de Ecclesiastica Hierarchia num. 2. ubi
hæc habentur ; *Sacram Scripturarum lectione finita* , *sacro ambitu Cathecumeni arcen-
tur* , *O cum iis Energumenti* , *O penitentes* . . . Qui autem in Ministrorum ordine
primas tenent (Diaconi) una cum Sacerdotibus divino Altari panem , *sacrumque cali-
cem benedictionis imponunt* : ab universa plenitudine Ecclesie (seu ab omni Ecclesie
etatu) communis Hymnologia (seu catholicæ laudatione , τὸν καθολικὸν ὕμνον) pre-
missa . Hanc laudationem catholicam intelligit Vir doctissimus Fidei Symbolum : quod
etiam clarius indicatum putat ab eodem Authore num. §. 7. ubi latius theoriam my-
sterii exponit : *Hunc autem hymnum , inquiete , alii laudis canticum , alii Religionis*
Symbolum , τὸν δημόκρατον τὸν συμβολον , appellant . Itaque Author ille fuerit aut ipse
Fullo , aut quidam alias ejus affecta . d 2 His

His verbis Areopagiticis indicari Symbolum fidei, creditit etiam Hugo Menardus in Notis & Observationibus in Librum Sacramentorum: „ Fuit quidem, illius (Symboli) usus in Ecclesiis antiquorum Græcorum, ut constat ex S. Dionysio capite 111. Hierarchiæ Eccles. cum proferens diversas opiniones circa Hymnum, qui in sacris Mysteriis cantatur, sic ait: *Hunc autem hymnum alii laudis canticum, alii Religionis symbolum, alii (mea quidem sententia) divinus, Hierarchicam Eucharistiam.*“ Quo tamen loco cum Symboli fidei usum in sacra liturgia referat Menardus ad Ecclesiæ antiquorum Græcorum, idque probet ex Sancto Dionysio, annon spectasse tempora videatur Petro Fullone anteriora?

II. Vedit hanc vero objectionem Scholiaستes, sive Maximus, sive Joannes Scythopolitanus, depellitque dupli modo: „ *Ab universa.* Quoniam, inquiens, etiam tum fidei quoddam symbolum præmittebatur: vel potius doctrina illa, quam tum accepit, seu fidei explanatio. “ Hac habet ille ad num. 2. & ad num. 3. §. 7. sic ait: *Generali.* Generale laudis canticum dixit, vel quod ab omnibus canitur, vel pro universalis quasi gratia offertur. *Hunc autem hymnum.* Nota, ut hunc hymnam, symbolum, & professionem, & gratiarum actionem appelle. “ Quamdam fidei explanationem professionemque, quæ symbolum vocari posset, ac etiam hymnus & laudis canticum dicebatur, editam ac decantatam ab omni Ecclesiæ confessu, locum antiquitus in sacra Liturgia habuisse, animadvertisit primo Scholiaستes, quin inde tamen colligere licet, Areopagiticis allatis verbis indicatum esse Symbolum fidei, sive Apostolicum, sive Nicænum, sive Constantinopolitanum? Symboli Nicæni usum, Theodoro Lectore teste, in Ecclesiam Antiochenam invexit Petrus Fullo, & in Ecclesiam Constantinopolitanam Timotheus Monophysita: erat vero ab hisce formulis longe diversa, quæ describitur, ab Authore Areopagiticorum, in officio liturgico adhibita, Confessio fidei, utpote quæ *hymnologie*, & *cantici laudis*, & *hierarchica Eucharistia*, seu gratiarum actionis modum haberet; tametsi & *Symbolum Religionis* vocaretur, propterea quod divina beneficia, quæ fide creditur nobis a Deo in Redemptione collata, canebantur & laudabantur.

Ad rem hanc facit animadversio Josephi Binghami, qui Libro XV. Originum Ecclesiasticarum Capite 111. cum explanasset majorem gratiarum actionem, quæ in liturgia legitur; illam scilicet, quæ hymnum seraphicum includit; *Sanctus, Sanctus, Sanctus Deus Sabaoth:* adnotat, mentionem deinceps fieri in Constitutionibus Apostolicis cuiusdam specialioris actionis gratiarum pro divinis beneficiis in Redemptione per Christum acceptis. Quod integrum symbolum erat, inquit, quo Ecclesia tunc temporis in hoc Officio utebatur. Nondum enim solemnis recitatio symboli pars officii Ecclesiastici erat, uti quidem in posterioribus seculis: sed tantum iisque doctrinae recitabantur, que specialioris gratiarum actionis pro magnis Incarnationis ac Redemptionis mysteriis erant argumentum. Locum affert ex Constitutionibus, itemque testimonia Joannis Chrysostomi Homilia xxiv. in Epist. 1. ad Corinth. & Cypriani Epistola cxiiii. edit. Oxon.

Jamvero ad alteram Scholiaستis responsionem dilapsi sumus, quæ potius est prioris allata lucidior explanatio. Ipse namque Areopagiticorum Author, *catholicam illum hymnologiam*, quam post Evangelium decantatum, jussisse foras abire Catecumenis & Energumenis & poenitentibus, totus Ecclesiæ confessus concinebat, possum docet in commemoratione quadam beneficiorum Dei, Deique maxime benevolentia in Sacro Mysterio mox peragendo, cum laude supremi datoris, & cum gratiarum actione pro donis datis. Ejus accipe verba, quæ habentur num. 1. §. 7. Tum denique, inquietis, sancti sacerorum ministri, spectatoresque studiosi (ecce confessum Ecclesiæ omnem) *sacratissimam hostiam* (quæ netope parabatur in altari immolanda) contuentes, *catholica hymnologia* (seu generali laudatione) concelebrant beneficium munificumque principium, a quo salutaria nobis exhibita sunt sacramenta, que sacrosanctam illum initiatorum (baptizatorum) consumant deificationem. Quis indicari his verbis dixerit Symbolum fidei, seu formulam illum aut Apostolorum, aut Nicænam, aut Con-

Constantinopolitanam , quam recitantes aut legentes fidei nostrae suprema capita profitemur ? Pergit Author : *Hunc autem hymnum alii laudis canticum , alii Religionis Symbolum appellant : alii denique , mea quidem sententia , divinus Hierarchicam Eu- charistiam , sive Sacro-principalem gratiarum actionem ; ut que divinitus ad nos dimanantia sacra dona complectitur . Hymnus iste dicebatur laudis canticum , quo sacri Ministri & fideles supremum datorem bonorum omnium canendo laudabant : verum etiam gratias agebant pro sacris donis ad nos dimanantibus , unde & Sacro-principalis gratiarum actio vocabatur . Ab aliquibus item Symbolum Religionis dictum fuit ; ubi dignum est animadversione , Symbolum dici , non fidei , sed Religionis : nec enim simplex erat fidei professio ; sed christiane Religionis mysteria , Deo laudes effundendo , eique gratias pro collatis donis agendo , commemorabant fideles . Diciturque demum *ca-
tholica hymnologia* , propterea quod universus Ecclesiaz cœtus hymnum illum de- cantabat .*

Nihil est ergo , quod formulam illam , quam *Symbolum fidei* vocamus , indicet . Mirum foret , tot nominibus insignitam illam fuisse , quæ Patres alii Ecclesiastique Scriptores numquam usurparunt , neque ipse Areopagiticon Author alio in loco , ubi de Symbolo fidei Apostolorum agit . Porro *Symbolum* sive *Apostolorum* , sive *Nicænum* , sive *Constantinopolitanum* a Græcis Patribus dictum legitimus *τίτλος* , & *ἱππος* & *ὅπος τί-
τλος* , & *χαράκη* , & *ἄγιος μάρτυς* , & *ἅρματα* , & *λαρνάξ* : nullibi *hymnum* , aut *hymnologiam* , aut *canticum laudis* , aut *gratiarum actionem* . Ipse Author Areopagiticon capite 11. de Ecclesiast. Hierarchia num. 2. §. 6. de *Symbolo fidei* loquens , quod initiandi baptismo edebant , ac profitabantur , vocat illud *δεσμός τοῖς ιπποῖς* , *sacra a Deo tradita eloquia* . Quod argumento demum est , nihil esse in eo loco Areopagiti- co , quod *Symbolum fidei* indicet , quodve spectet ad ritum in officio liturgico inve- clum a Petro Fullone .

C A P U T XIII.

*Symbolum simplex Nicænum fecit sacra liturgie partem Petrus Fullo . Symbolum Constantinopolitanum Orthodoxi adhibuerunt : isque ritus in Occidente serius mulio receperus . Ritus hujusmodi non exponit , nec indicat Author Areo-
pagiticorum . Hinc vitam egit ille ante ejusdem novi ritus tempora .*

I. **N**ondum satis . Invectum a Fullone ritum penitus introspicere præstat , ut li- quido demum pateat , nihil esse in Areopagiticos dictis , quod mentem ac ingenium Petri Fullonis ac Severianorum redoleat . Illum verissime declarat Christianus Lupus in Dissertatione de *Symbolo Apostolico* & *Nicæno* capite vi . *Tertio disci-
mus* , inquiens , quod *Nicænum Symbolum solemniter cantari ad omnem liturgiam* , in *Antiochenæ Ecclesia ac Diocesi jussierit fædus Eutychianista Petrus Fullo* . *Quarto* , quod eumdem ritum in *Constantinopolitanam Ecclesiam ac Diocesim invexerit ejusdem Pa-
triarcha Timotheus* . Jam tene , ritum illum a Fullone in Ecclesiam Antiochenam , a Timotheo in Constantinopolitanam , Eutychianistis hominibus inventum , in sola Symboli decantatione positum non esse , sed in usu Symboli Nicæni , rejecto Con- stantinopolitano .

Cur ita ? Animadverte , formulam fidei , quam in Concilio Nicæno adversus A- rium Trecenti decem & octo Patres condiderunt , quibusdam postea auctam fuisse ad- ditamentis , vel majoris explicationis gratia , vel novæ ut heræfes claris verbis confo- derentur . Nicænum quidem *Symbolum* his verbis definit . *Qui propter nostram salutem
incarnatus est , Ὡ inter homines versatus : qui passus est , Ὡ resurrexit tertia die : af-
scendit ad Patrem , Ὡ iterum venturus est cum gloria , ut vivos judicet ac mortuos : credimus
etiam in Spiritum sanctum* . Ita vero se habent *Symboli Constantinpolitani additamen-
ta* : *Qui propter nos homines , Ὡ propter nostram salutem descendit de cœlis : Ὡ in-
car-*

carnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine, & homo factus est: crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus & sepultus est &c.

Utrumque Symbolum in Synodo Cnälcedonensi, quod habitum fuit adversus Eutychem & alleclas, publica Orthodoxorum adclamatione, ac Patrum decreto confirmatum. Utrumque Actione 11. recitatum; ac primo his adclamatim Nicæno verbis: *Hæc Catholicorum fides, huic omnes credimus, in hac baptizati sumus, in hac baptizamus; tum pariter Constantinopolitano: Hæc omnium fides, hæc orthodoxorum fides, sic omnes credimus. In definitione demum fidei, quæ habetur Actione v. ita pro utroque decretum latum legitur: Communi iudicio dogmata expellentes erroris, & inerrabilem Patrum renovavimus fidem, Symbolum Trecentorum decem & octo omnibus prædicantes: & eos, qui hanc veluti sefferam pietatis acceperunt, ut proprios Patres etiam adscribimus; eos nimirum, qui postea in Magna Constantinopoli congregati sunt Centum quinquaginta, & eamdem fidem ipsi quoque confirmaverunt. Decernimus igitur... præfulgere quidem recta & immaculata fidei expositionem Sanctorum & Beatorum 318. Patrum, qui in Nicæa temporibus pia memoria Constantini Imperatoris: servari autem & ea, que apud Constantinopolim a sanctissimis 150. Patribus decreta sunt, ad expellendas quidem hæreses que eo tempore germinaverant, & ad confirmationem catholicæ & Apostolicæ nostræ fidei. Hinc vero factum, ut Orientales orthodoxæ Ecclesiæ, singularibus fidei formulis prætermis, quibus utebantur pro libertate, quæ tunc obtinebat, paulatim Symbolum Constantinopolitanum adhibere coeperint in Baptismatis collatione, illudque constantissime retinuerint, hodieque retineant; idemque Symbolum nihilominus in Ecclesiasticis Monumentis appellatum fuerit Nicænum, cum revera sit ipsum Nicænum aliquibus additamentis æuctum*

At hæc additamenta, quæ in Symbolo Constantinopolitano habentur; pertinacissime rejiciebat Eutyches: adhærebatque soli ac simplici Nicæno, quo divinæ Sacramenta Incarnationis non ita perspicue, ut in Constantinopolitano, explanatum fuerat. Apertissime rem produnt Acta Synodi Ecumenicae Chalcedonensis. Actione 1. libellus refertur confessionis Eutychetis, in quo Symbolum Nicænum continebatur cum his verbis ad Incarnationis mysterium attinentibus: *Qui propter nos homines & propter nostram salutem descendit, & incarnatus est, & homo factus est, passus, & resurrexit tercia die &c.* Tum sic addit Eutyches: *Sic ab initio, inquiens, a progenitoribus meis accipiens, credidi, & credo... Et in hac fide baptizatus, signatus sum, & usque hodie vixi... Eum, qui prater istam addideris aliquid, aut imminueris, aut docueris, damnationibus... subjacere.* Pravam hæretici hominis mentem statim patefecit Diogenes Episcops Cyzici. Hæc ille depositus: *Dolose, inquiens preposuit (Eutyches) Synodum Sanctorum Patrum, que in Nicæa facta est. Accepit namque additamenta e Sanctis Patribus (Nicænis ad Symbolum Apostolorum facta) propter perversum intellectum Apollinaris, & Valentini, & Macedonii, & qui eis similes sunt (quibus Eutyches animo adhærescebat.)* Et additum est in Symbolo Sanctorum Patrum (nempe Constantinopolitano:) *Qui descendit, & incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, Hoc namque prætermis Eutyches, sicut Apollinarista. Nam etiam Apollinaris suscipit sanctam Synodum, quæ in Nicæa facta est; secundum propriam perveritatem intelligens verba. Effugit, De Spiritu sancto ex Maria Virgine, ut ne omnino unionem carnis confiteretur. Etenim Sancti Patres, qui in Nicæa convenerunt, quod incarnatus est, dixerunt. Sancti autem Patres; qui post ipsos fuerunt (Constantinopoli congregati in Synodo) explanaverunt dicentes: De Spiritu sancto, & ex Maria Virgine. Hæc Cyziceni Episcopi verba insuper habentes Episcopi quidam Egyptii, qui Eutychetis, ac Dioscori Alexandrini Antistitis, Eutycheti patrocinium impendentes, partibus adhærebant, adjectiones Nicæno Symbolo factas rejicere pertexerunt: *Nemo, inquietus, suscipit adjectionem, nemo diminutionem: quæ in Nicæa constituta sunt, teneant. Ac rursum: Adjectionem nullus suscipit: teneant, quæ Patrum sunt: teneant, quæ in Nicæa constituta sunt.**

Satis

Satis jam patet, solempne Eutychianis fuisse, ut Constantinopolitanum Symbolum fogillarent ac rejicerent, solumque Nicænum profiterentur. Hoc idem consilium Monophysitis Petro Fulloni Episcopo Antiocheno, & Timotheo Episcopo Constantinopolitano insederat: eodemque pravo inducti consilio, partem Liturgiæ divinae secerunt Symbolum, non Constantinopolitanum, quod rejiciebant; sed Nicænum, quo abutebantur. Resert ergo Theodorus Lector Libro II. Petrum Cnaphæum (*cum rursus Episcopatum recuperasset Antiochenum*) excogitasse, ut in singulis Collectis Symbolum diceretur. Quod Nicænum fuisse, hæc alia ejus verba evincunt: *Timotheus (Episcopus Constantinopolitanus) Symbolum fidei Trecentorum & octodecim Patrum in singulis Collectis recitari præcepit, in odium scilicet Macedonii, quasi ille non susciperet id Symbolum.* Secundam Cnaphæi irruptionem in Sedem Antiochenam ad annum 476. pertinere docent Lequienus in Oriente Christiano, Continuatores Bollandi Tomo IV. Julii, Antonius Pagius. Macedonio hujus nominis secondo anno 511. in exilium pulso, Monophysita Timotheus suffectus est in Sedem Constantinopolitanam, rexitque Ecclesiam illam septem annos. Investi novi ritus author fuit in Antiochena Ecclesia Petrus Fullo, seu Cnaphæus: ipsumque imitari in Ecclesia Constantinopoleos Timotheo placuit.

Verba illa, *in odium scilicet Macedonii*, expendens Natalis Alexander, sibi colligere videtur, agi eo loci de Symbolo Constantinopolitano, tametsi dicatur illud *Trecentorum & octodecim Patrum*: *Macedonium scilicet intelligens, Spiritus sancti divinitatis hostem, in Syonodo Constantinopolitana Ecumenica II. damnatum.* Ita ille Seculo IV. Dissertatione xxxvii. Art. 1. in fine. Fallitur Vir doctus. Macedonius est, non primus, Spiritus sancti hostis: sed hujus nominis II. immediatus ipsius Timothei antecessor, *catholicæ fidei in Synodo Chalcedonensi constitutæ professione clarus.* Hanc ob causam ab Anastasio Imperatore in exilium anno 511. pulso, ipse Timotheus hæreticus, & Synodi Chalcedonensis impugnator suffectus fuit. Plura pessimus homo egit, Theodoro Lector teite, contra ipsum Macedonium: ac inter alia *Symbolum fidei Trecentorum & octodecim Patrum (Nicænum) in singulis Collectis præcepit, in odium scilicet Macedonii (Præcessoris) quasi ille non susciperet id Symbolum (nempe Nicænum.)*

II. Ritui porro, quem prævo consilio invexerant hæretici Monophysitez, ritum opposuerunt Orthodoxi, quo palam coramque in sacra liturgia rectam & catholicam Incarnationis Dominicæ fidem profiterentur, Symbolo Constantinopolitano, quod rejiciebant illi, exhibito. Præsto est Ecclesiasticum Monumentum, quod ad annum 518. pertinet, quo maxime constat, jam tum in usu fuisse apud Orthodoxos, ut in divina liturgia Symbolum fidei legeretur aut decantaretur. Inter acta Synodi Constantinopolitanae anno 536. sub Menna celebrata, libellus recensetur inscriptus: *Quomodo prædicata (seu promulgata) sint Synodi.* Ad aliud Concilium spectat Constantinopoli anno 518. habitum, Justino Seniore catholico regnante post Anastasium Imperatorem, Chalcedonensis Concilii hostem. Ejus initium est: *Introitu facto secundum consuetudinem in Sanctissima Magna Ecclesia nostra, die Dominica 15. præsentis Mensis Julii, Indictione XI. a Domino Sanctissimo Archiepiscopo & Oecumenico Patriarcha Joanne Ec.* Annum 518. indicat undecima indictione: quo Joannes II. cognomento Cappadox die 17. Mensis Aprilis in Sedem Constantinopolitanam Timotheo Monophysitez memorato suffectus fuit. Insignitus annus erat littera Dominicali G. qua constat, Dominicam incidisse in diem 15. Mensis Julii. Prope finem Libelli hæc habentur verba juxta versionem ab Henrico Valecio emendatam in Notis ad Evagrium Libro IV. cap. xi. Et post lectionem Sancti Evangelii, cum *Missa ex more celebraretur, & clavis januis, & sacro Symbolo (τὰ ἀναμνήσας) ubi ventum est ad Dypicha Ec.* Perspicue patet, Symbolum fidei in Liturgia jam anno 518. ex more lectum recitatumque ab orthodoxis fuisse.

At illud erat Symbolum Constantinopolitanum. Extant loco citato Epistolæ ejusdem Synodi Constantinopolitane anno 518. celebratae ad ipsum Joannem nuperum

Patriarcham, in quibus hæc habentur: *Tertium Capitulum in petitione continebatur, ut pro majori Scripturarum auctoramento sancta & magna Synodus 318. Patrum congregatorum in Nicæa, qui sanctum Symbolum fidei definierunt, & exclamaverunt: In quo baptizati sumus, & baptizamus: & qua in Constantinopoli sub Nectario sanctæ memorie congregata est, & predictum sanctum Symbolum 318. Patrum confirmavit, ponatur in sacris Dypeichis &c.* Ubi Symbolum illud fidei, quod Nicæna Synodus definit, confirmavitque Synodus Constantinopolitana, non aliud est nisi Constantinopolitanum, seu Nicænum cum additamentis. Paria leguntur verba ibidem in Epistolis Monachorum, & Joannis Hierosolymitani ad eundem Joannem Patriarcham.

Accedit luculentissima confirmatio ex Chronico Abbatis Biclarensis Lusitani, qui seculo sexto florebat, didicisse litteras Constantinopoli. Chronicon illud, quod ab anno 566. perducitur ad annum 590. vulgavit Henricus Canisius. Locus est, luxatus quidem, sed ab Henrico Valesio ad sua tempora redactus, qui rem mirifice confirmat. Nemone ait Biclarensis: *Romanorum (Imperatorum) LIII. Justus Junior annis undecim. Qui Justinus anno primo Regni sui (anno Christi 566.) ea qua contra Synodus Chalcedonensem fuerant commenta, destruxit: Symbolumque sanctorum 150. Patrum Constantinopoli congregatorum, & in Synodo Chalcedonensi laudabiliter receptum, in omni Ecclesia Catholica a populo concinendum intronisit, priusquam Dominica dicatur oratio.* Quæ nempe Justino Seniori conveniunt, factaque fuerunt anno 518. deceptus Biclarensis tribuit Justino Juniori, redigitque ad annum 566. Ita Henricus Valesius in Notis ad caput iv. Libri V. Evagtri. Quo loco refert ipse Evagrius, ab Justino Juniore transmissum fuisse anno primo Imperii, Christi 566. edictum ad omnes qui ubique sunt Christianos: cui omnes quidem consensum suum accommodarunt, rectam in eo fidem ac doctrinam promulgatam esse dicentes; nullum tamen ex membris Ecclesie, que discessa fuerant, ad pristinam rediit unitatem; propterea quod disertis verbis edixerat Imperator, ut firmus atque immotus Ecclesiæ status imposterum servaretur, sicut ante servatus fuerat. Nempe satis fuit Justino Juniori, orthodoxam editio suo expoluisse fidem; deque Eutychiano, & Nestoriano dogmate disputationes imposterum vetasse, ita ut unicuique de hisce rebus pro suo sentire arbitrio liceret. Ex hoc itaque editio colligitur (verba sunt Valesii) nullam utilitatem consecutam esse, ut recte scribit Evagrius. *Male igitur Joannes Biclarensis in Chronico Justino Juniori ea tribuit, quæ Seniori Justino potius conveniebant.* Is fuit ergo, qui anno 518. ut ea destrueret, quæ contra Synodum Chalcedonensem peracta fuerant, Symbolum fidei Constantinopolitanum, quod ipsa Chalcedonensis Synodus laudabiliter accepit, quodve rejiciebant Eutychiani, decantandum in sacra liturgia præcepit in omni Ecclesia Catholica, cum aliquæ jam illud adhibere cœpissent, postquam Petrus Fallo anno 476. concinendum prava mente invexit Symbolum Nicænum. Concinendum illud vero jussit, si Biclarensi credimus, ante Orationem Dominicam: quod utique postea præstitum novimus in Ecclesiis Hispaniæ, non alibi.

Sero in Occidente ritus idem receptus. In collatione baptismatis tradere Symbolum, quod Apostolorum dicitur, perrexerunt latinæ Ecclesiæ: ipsumque Symbolum Constantinopolitanum ut divinæ liturgiæ pars esset, Hispani Patres in Concilio Toletano III. quod anno 589. sub Recaredo Rege adversus grassantem Arianam impietatem celebratum est, primi decreverunt Capite ii. *Ubi pro reverentia sanctissime fidei, inquietes, & propter corroborandas hominum invalidas mentes, consultu piissimi & glorioissimi Domini Recaredi Regis . . . per omnes Ecclesiæ Hispanie vel Gallicie, secundum formam Orientalium Ecclesiæ, Concilii Constantinopolitani, hoc est 150. Episcoporum, Symbolum fidei recuetur: & priusquam Dominicæ dicatur oratio, voce clara a populo decantetur.* Seculo nono mos idem vigebat in Galliis. Valafridus Strabo in Libro de rebus Ecclesiasticis capite xxii. ait; *Apud Gallos, & Germanos post dejectionem Felicis heretici, sub Glorioissimo Carolo Francorum Rectore damnati (anno 792. in Synodo Ratisponensi, & anno 794. in Francfordiensi) idem Symbolum latius &*

vies & cœbrius in Missarum capis Officiis iterari. Satis indicant haec verba (animad-
vertente Edmundo Martene Libro I. de antiquis Ecclesiæ Ritibus Capite iv. Art. 5.)
jam antea Symbolum in Missis recigatum fuisse; sed nos ita latius & cœbrius, ac post
damnum Felicem. Seculo decimo undecimo, eundem in Ecclesia Romana, Hen-
ri ci Imperatoris temporibus, admissum ritum, plerique arbitrantur: sed toto etiam se-
culo nono dictum, lectumque, licet non decantatum, apud Romanos symbolum, con-
tendit laudatus Martene loco citato, ubi Scriptorum, qui adversari videntur, testi-
monia declarat & conciliat. Quam viri doctissimi sententiam non adprobaverim ego.

III. Jamvero titum hujusmodi nullum, quem diligenter exposavimus, indicant A-
reopagitica verba ab Lequieno opposita, sive prava mente a Petro Fallon & Mono-
physitis, sive catholico consilio ab Orthodoxis inventum. Nulla Symboli Niceni, nol-
la Constantinopolitani mentio, quod in sacra liturgia decantaretur. Una proponitur
hymnologia, quam totus Ecclesiæ confessus post Evangelium, catechumenis, & ener-
gumenis, & poenitentibus pulsis, cum hostia in altari immolanda parabatur, concine-
ret. Quæ nempe hymnologia complectebatur tum laudem supremi Numinis, a quo
bona cuncta procedant, tum pro donis datis gratiarum actionem. Hinc vero colligi
potest, Authorem Areopagitorum, qui inter partes liturgicas nullam Symboli fidei
mentionem ingerit, vitam egisse ante ritum hujusmodi inventum anno 476.

C A P U T XIV.

Primus Areopagitorum locus a Lequieno objectus ex Libro de Divinis Nominibus.

*Prava dogmata: Monophysitica explanantur. Cum bis non consonat, imo
illis adversatur predictus locus, quo divina natura integratas,
& humana exaltatio in Christo declaratur: Scholia-
fis, & S. Thome commentarii.*

I. **S**ummam disputationis jam attigimus. Pravis Eusebianorum dogmatibus Opera
Areopagitica scatere, contendit Lequienus. Id ad examen vocandum est. Lo-
cum profert ille, qui Capite 11. de Divinis Nominibus §. 10. legitur sub nomine S.
Hierothei: in quo Dominus Jesus dicitur utriusque rei utropus, quod supernaturale &
supersubstantiale est, quando factus fuit homo, servasse; non solum quatenus nostra
participavit sine alteratione & confusione, nihil ex inexplicabili sua inanitione quoad
immensam plenitudinem suam perpessus: sed (quod omnium novorum perquam novum
est) in nostris naturalibus supernaturalis erat, & in iis qua substantia sicut supersubstan-
tialis, quod omnia nostra supra nos. eximie supereminens. „ Cujus loci sensus visque ut
„ percipiatur, (Lequieni verba sunt) attinet observare, vocibus utropios, & utropis,
„ apud ipsum Authorem non significari eximium quemdam statum, qui tamen naturæ
„ creatæ terminos ex toto non excedat: sed divinam omnem præcipientiam, quæ ab
„ omni creatæ substantiæ quantilibet perfectione infinite discrepet. Jamvero si Do-
„ minus Jesus supernaturalem, supersubstantialemq[ue] statum summa servavit; non solum
„ quatenus cum Deus esset, sine fai diminutione & confusione nostrarum rerum par-
„ ticeps fuit; sed etiam quatenus humana nostra, seu nostræ substantiæ ac naturæ pro-
„ pria, supernaturali supersubstantiali ratione gessit, & habuit: quid aliud refut,
„ nisi Christum divine humana quæque nostra gessisse; ejusque adeo humanitatem ad
„ divinitatis naturam pertinuisse. velut ejus appendicem: qui quidem purus putus Mo-
„ nophysitarum error fuit. ”

II. Reponenda plura sunt. Ac primo Monophysitica commenta, non una, sed
alia & alia ratione efferebant Heterodoxi ipsi homines, ac intellectu evidenter Patres,
qui in illo negotio versati sunt, S. Leo Papa, Patres Chalcedonenses, Theodoreetus,
aliique plures. Paucis ea Damascenus Libro III. de Fide orthodoxa Capite 11. com-
pleteatur: *Unitus, inquietus, Filius Dei naturæ humanae perfectæ ac integræ secundum hypothesam.*

DISSERTATIO PRÆVIA.

hypostasis absque confusione, aut mutatione, aut divisione: ita ut nec divinitatis sua naturam in carnis substantiam mutaverit, nec substantiam carnis sue in naturam suam divinitatis: nec ex divina sua natura, & quam affumpsit humana natura, unam conferit naturam (sive consilium, ex divina scilicet & humana simul commixtis coalescentem; sive ex duabus illis integris manentibus, sed veluti imperfectis incompletisque partibus compositionem.) Tres vel quatuor hujusmodi insani ac pestiferi erroris explicandi modos passim afferunt Patres. Nihil vero simile in Areopagiticis allatis verbis, nihilque protius in Operे toto: imo dicitur Filius Dei nostra participavisse sine alteratione, & confusione: nihil ex inexplicabili sua inanitione, quod immensam plenitudinem suam, percessus. Quæ Scholiastes expendens ait: „ Observa itaque, nemini, nem tam divine logui contra Nestorianos, & Acephalos (seu Monophysitas) & Phantasiastas. „ Adhuc plura, eaque solidissima, dabimus infra.

At fuerint Monophysitarum aliqui, vel plerique, qui impium ac impossibile unius Christi naturæ commentum prædictis modis expolitum rejicientes, novum addiderint, ne ita insani viderentur; quod nempe verbis citatis indicat Lequienus, ac superius ex Doctissimo Combefisio ita representaverat: „ ut unam dixerint Eutychiani „ naturam, non ut caro sive humanitas Christo defuerit, vel per mutationem sive „ conversionem, vel per absorptionem sive deperditionem: (neque ut divinitas con- „ versa intelligi debeat in carnem, aut in unam tertiam naturam differentem per „ commixtionem adonata, aut veluti demum pars imperfecta compositionem quamdam „ simul cum carne conficiens:) sed ut natura divina sola proprie natura sit & dicatur, quæ primas in Incarnatione partes habeat, non humana, quæ secundas tantum: illa, inquam, quæ aliam habeat, non quæ habeatur tamquam Alius videlicet appendix, eique immersa. „ Qui tamen error, inquit ego, ut magis innotescat; satis non est dicere, Naturam divinam in Christo principalem esse, & humanam veluti appendicem: illamque habere, & istam haberet. Hæ videntur innoxiae locutiones, ni aliquid aliud addatur. Dixerat namque Vigilius Tapensis Libro IV. contra Eutychem num. 4. *Quia ergo non est id ipsum haberi, & habere; Verbum quippe habet, habetur autem caro: perspicue & liquido comprobatur, Christum utriusque esse naturæ, unius vero personæ. Quo loco ex illa distinctione habensis, & habiti dogma colligit Vigilius Eutychianis adversum. Quamquam & illud animadvertendum est, quod docet S. Thomas in Opusculo contra Græcos & Armenos Capite vi. non tam esse divinam naturam, quæ habeat humanam; quam potius personam. Verbi esse illam, quæ vere ac proprie naturam humanam habet: nihilominus vero propter rei identitatem, ut ait ille Opusculo I. Capite iv. cum natura divina non distinguitur a persona; dici recte sensu posse, naturam divinam habere humanam. Ea recole quæ latiore sermone versavimus Capite IX. ubi Cyrilli sententiam expendimus de una natura Verbi incarnata.*

Hinc merito Dionysius Petavius Lib. IV. de Incarnatione Capite VIII. num. 4 colligit, primarium in Incarnatione locum obtinere divinitatem, ad quam humanitas, velut appendicis & accidentis instar est ad substantiam. Id ante luculentissime docuerat Doctor Angelicus Opusculo II. Capite ccxi. ubi rejecta compositione ex natura divina & ex humana, velut ex partibus, non aliud inquit hujuscem compositionis in Christo exemplum posse in creaturis inveniri, nisi quod suppeditat subjecti & accidentis unionem non sic uniuntur, ut ex eis aliquod tertium constituantur; unde subjectum in tali unioni non se habet ut pars, sed est integrum quoddam, quod est persona, hypostasis, & suppositum: accidens vero trahitur ad personalitatem subjecti, ut sit persona eadem hominis, & alii. Neque tamen quispiam colligat, naturam humanam accidentis more ad personam divinam adhaerescere, ac unionem duplicitis naturæ in Christo accidentem dici debere: humana quippe natura est vera substantia, eademque ad subsistentiam Verbi divini tracta constituit personam Christi, quæ non est distincta a persona Verbi pariter subsistente in natura Divina. Theologos consule, qui hæc omnia late pertractant.

Hære-

Hæreticum sensum si velit Lequienius locutionibus illis , quas adhibet cum Com-
bustio , efferri ; addat oportet quæ posita refert ipse ex Timotheo Eluro , qui in lu-
cubratione , qua Leonis Magni ad Flavianum epistolam vellitcabat , pronunciare non
dubitavit : „ Humanitatem Christi omni actione propria caruisse ; nec operationes alias ,
„ nisi divinas , per eam exsertas esse ; atque adeo quæ humanitatis operationes esse
„ bantur , & passiones potius , & meras executiones , & esse nuncupandas . ”
Quo commento admisso sponte fluit , quod idem Elurus contendebat : *Solam divinitatem esse Christi naturam , etiæ incarnatam* : se nimurum carne vel humanitate habente
instar appendicis adjunctæ , vel instar instrumenti , per quod divina exsererentur ope-
rations . Quo pariter admisso commento , & illud intelligi potest quod effutiebant :
per Incarnationem humanitatem totam ad Deitatis naturam pertinuisse , sed sive ulla
tamen permixtione , vel absorptione , vel conversione : nec enim humanitas deperde-
batur , sed salva consistebat , propria tamen operatione spoliata , ac divina naturæ ef-
fecta instrumentum . Eutychianum hunc sensum confirmat Petavius Libro VIII. de In-
carnatione Capite vi. enarrans dogma Monothelitarum , qui scuti unam Christi ope-
rationem esse putabant , ita unam ejus naturam fateri cogebantur „ Christi humani-
„ tatem ab divinitate Verbi actam (ait ille num. 5.) & impulsam , ac gubernatam
„ fuisse , inter Orthodoxos convevit Verum hoc eo fine Monothelitas profere-
„ bant , ut nonnisi una amborum esset ipsa , eaque ex toto divina ; quæ manans
„ ab divinitate , trajiceretur in animam & in carnem , ab quibus tantummodo reci-
„ peretur , nulla autem efficeretur ex parte . Siquidem animam illi censebant nullis ia-
„ Christo facultatibus instructam esse , neque spiritalibus , neque sentienti ac vegetan-
„ ti parti congruentibus : sed solam inesse substantiam ; & vero & potentiam , ac
„ consequentem ex ea ipsa in solidum divinitatis esse . Sicut malleus ab artifice ad
„ opus adhibitus , & impulsus , nullam ex seâ motionem confert : sed hanc totam ab
„ movente receptam , tamquam alienam in opus refundit . ” Et infra num. 5. , In
„ ipsa carnis perpetuâ duo sunt consideranda : alterum motio ipsa & agitatio car-
„ nis , aut divisio vel contusio , & hujusmodi : alterum doloris perceptio , quam scho-
„ la sensationem vocant . Horum prius sola caro patiebatur , utpote materia , & quan-
„ titate natura sua constans : posterius ex vi & sentiendi facultate proficiscebatur , non
„ humana vel creata ; sed divina , quæ carni se accommodans , idem in carne Christi
„ faciebat , quod in carne omnium hominum anima rationalis . ” Itaque (ut nume-
„ ro superiore concludit ille) „ quidquid vitale , ac vegetum , & spirans inesset homi-
„ ni Christo , atque omnis ejus actio & impulsio , qua vel seipsum in ceteris Adami
„ posteris movet anima , vel subjectam sibi carnem agit & excitat , non ab ulla crea-
„ ta potentia & facultate fluebat , sed ab ipsam divinitatis substantia , quæ natura-
„ les animæ facultates altiori & extraordinaria virtute supplebat , & consentaneas hu-
„ manæ substantiaz operationes exprimebat . ” Hæc ille , quæ & Lequienus adprobat.
In Notis ad Hæresim Monothelitarum . Hinc demum perspicue ratio patet , ob quam
Monothelitas & Eutychianos Orthodoxi Patres appellarent Apollinaristas : hi namque
anima , vel mente mutilabant humanitatem Christi ; illi propria energia ac omni fa-
cultate vitali spoliabant eam , id omne munus in divinitatem rejicientes .